COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº      , DE 2007

(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

    Requer convidar o Ministro da Fazenda,
Guido Mantega, um representante do Tribunal de
Contas da União, o coordenador do Conselho
Nacional de Política Fazendária  - CONFAZ), um
representante da  Confederação Nacional dos
Municípios e um representante da Frente Nacional
de Prefeitos, para realizarem audiência pública para
discutir e analisar os impactos da aplicação da Lei nº
9.755 de 16 de dezembro de 1998, que “Dispõe
sobre a criação de "homepage" na "Internet", pelo
Tribunal de Contas da União, para divulgação dos
dados e informações que especifica, e dá outras
providências”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário, convidar o
Ministro da Fazenda, Guido Mantega, um representante do Tribunal de Contas da
União, o coordenador do Conselho Nacional de Política Fazendária  - CONFAZ,
um representante da  Confederação Nacional dos Municípios, um representante
da Frente Nacional de Prefeitos, para realizarem audiência pública para discutir a
aplicação da Lei nº 9.755 de 16 de dezembro de 1998  que “Dispõe sobre a
criação de "homepage" na "Internet", pelo Tribunal de Contas da União, para
divulgação dos dados e informações que especifica, e dá outras providências”.

                   JUSTIFICAÇÃO

                          No próximo dia 16 de dezembro, comemoraremos nove anos da

promulgação da Lei que trata da divulgação dos dados e informações decorrentes

da execução orçamentária, do balanço consolidado e do orçamento dos entes

públicos na rede mundial de computadores.

Tal Lei, conhecida como “Lei Hauly”, é um marco na transparência

das contas públicas dos governos federal, estaduais e municipais, sendo

precursora da atual Lei de Responsabilidade Fiscal.

De modo a analisar todo o impacto na trasnparência das contas

públicas, bem como os avanços que possam ser necessários para o

aperfeiçoamento da referida Lei e de todo o processo de controle das contas

publicas, é de suma importância que se faça amplo debate e prestação de contas

sobre a matéria.

Por isso, solicitamos o apoio de todos os Membros desta

Comissão, para que seja aprovado o presente Requerimento.

   Sala das Comissões, em        de dezembro de 2007.

             Deputado LUIZ CARLOS HAULY

            (PSDB - PR)